
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 15.12.2023 № 1723 

г. Пестово 

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Формирование  

комфортной городской среды»  

на 2024 - 2030 годы  

 

В целях повышения уровня благоустройства общественных территорий            

и дворовых территорий многоквартирных домов, в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации    

от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федера-

ции на поддержку государственных программ субъектов Российской Федера-

ции и муниципальных программ формирования современной городской сре-

ды», постановлением Администрации муниципального района от 23.10.2023           

№ 1407 «Об утверждении перечня муниципальных программ Пестовского му-

ниципального округа» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование 

комфортной городской среды» на 2024 - 2030 годы». 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муници-

пального района: 

от 22.12.2017 № 2029 «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 2022 годы;  

от 08.02.2018 № 163 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му «Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 2022 годы»; 

от 30.11.2018 № 1642 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 2022 годы»; 

от 15.01.2019 № 21 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 2022 годы»; 

от 24.08.2020 № 1011 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 2022 годы»; 



от 28.01.2021 № 72 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 2024 годы»; 

от 20.10.2022 № 1421 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 2024 годы»; 

от 23.11.2022 № 1611 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 2025 годы»; 

от 28.08.2023 № 1115 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 2025 годы». 

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

 

Глава  

муниципального округа                                                                        Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 15.12.2023 № 1723 

 

Муниципальная программа 

Пестовского муниципального округа 

«Формирование комфортной городской среды» 

на 2024 – 2030 годы 

 

Паспорт муниципальной программы 

 

1. Наименование муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды» на 2024 – 2030 годы (да-

лее Программа). 

2. Ответственный исполнитель 

Отдел благоустройства Администрации Пестовского муниципального ок-

руга. 

3. Соисполнители муниципальной программы 

Граждане, собственники помещений многоквартирных домов, индивиду-

альные предприниматели и организации (по согласованию) 

4. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют 

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 

 

№  

п/п 

Цели, задачи программы,  

наименование  

и единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

2
0
2
9
 

2
0
3
0
 

1 Цель 1. Повышение уровня благоустройства общественных территорий 

и дворовых территорий многоквартирных домов 

1.1. Задача 1. Благоустройство территории общего пользования 

1.1.1. Количество благоустроенных 

территорий общего пользова-

ния, ед. 

1 0 0 0 0 0 0 

1.2. Задача 2. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных до-

мов 

1.1.2. Количество благоустроенных 

дворовых территорий много-

квартирных домов, ед. 

0 0 0 0 0 0 0 

1.3. Задача 3. Реализация проектов создания комфортной городской среды в 

малых городах и исторических поселениях-победителях Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды 



1.1.3. Количество реализованных 

проектов создания комфорт-

ной городской среды в малых 

городах и исторических посе-

лениях-победителях Всерос-

сийского конкурса лучших 

проектов создания комфорт-

ной городской среды, ед. 

1 0 0 0 0 0 0 

       
6. Сроки реализации муниципальной Программы: 2024 - 2030 годы 

7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы                  

в целом и по годам реализации (тыс. рублей) 

 

Год Источник финансирования Всего 

бюджет му-

ниципального 

округа 

федераль-

ный бюд-

жет 

 

областной 

бюджет 

внебюд-

жетные 

средства 

2024 3175,24  - - 3175,24 

2025 -  - - - 

2026 -  - - - 

2027 -  - - - 

2028 -  - - - 

2029 -  - - - 

2030 -  - - - 

ВСЕГО 3175,24  - - 3175,24 

 

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы 

В ходе реализации основных мероприятий муниципальной программы 

предусматривается создание благоприятных условий для проживания и отдыха 

населения городского поселения путем: 

увеличения доли благоустроенных общественных территорий; 

увеличения доли благоустроенных дворовых территорий многоквартир-

ных домов; 

обеспечения комфортных условий для проживания населения, улучшение 

качества жизни населения на территории г. Пестово; 

улучшения внешнего облика города; 

повышения уровня доверия населения к власти за счет его участия                       

в выявлении и согласовании путей решения острых проблем, в выборе, реализа-

ции и мониторинге программ; 



повышения эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения 

общественности в процессы принятия решений на местном уровне; 

повышения доступности общественных пространств для маломобильных 

групп населения. 

 

Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели в сфере благоус-

тройства дворовых территорий многоквартирных домов и общественных тер-

риторий 

Одним из главных приоритетов развития территорий города Пестово        

является создание благоприятной для проживания населения и ведения эконо-

мической деятельности городской среды. Формирование комфортной город-

ской среды – это комплекс мероприятий, направленных на создание условий 

для обеспечения благоприятных, безопасных и доступных условий проживания 

населения в городе Пестово.  

В настоящее время на многих общественных и дворовых территориях 

имеется ряд недостатков: отсутствуют скамейки, урны, беседки, состояние дет-

ских игровых и спортивных площадок неудовлетворительное, дорожное по-

крытие разрушено, утрачен внешний облик газонов. Существуют территории, 

требующие комплексного благоустройства, включающего в себя установку, 

ремонт и замену детского игрового оборудования, установку элементов малых 

архитектурных форм, проведения мероприятий по озеленению территорий.       

На состоянии объектов благоустройства сказывается влияние ряда факторов, 

кроме природных. Износу способствует увеличение интенсивности эксплуата-

ционного воздействия. Также одной из проблем благоустройства территории 

города является негативное, небрежное отношение жителей к элементам благо-

устройства, уровень культуры поведения в общественных местах, на улицах              

и во дворах. 

Городская среда должна соответствовать санитарным и гигиеническим 

нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внешний 

вид. Создание современной городской среды включает в себя проведение работ 

по благоустройству дворовых и общественных территорий, парков (устройство 

детских и спортивных площадок, зон отдыха, парковок и автостоянок, набе-

режных, озеленение территорий, устройство наружного освещения). 

Мероприятия, проводимые в рамках муниципальной программы, позво-

лят благоустроить территории города Пестово, создать условия для комфортно-

го и безопасного проживания и отдыха жителей. 

Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного 

и системного решения, обеспечивающего кардинальное улучшение качества 

жизни населения, представляется наиболее эффективным решать существую-

щие проблемы в рамках муниципальной программы. 

Муниципальная программа позволит благоустроить облик города Песто-

во, улучшить экологическую обстановку, создать условия для комфортного и 

безопасного проживания и отдыха жителей. 

Основной целью муниципальной программы является содействие повы-

шению качества и комфорта территорий города Пестово. 

Для реализации поставленной цели о повышении качества и комфорта 

городской среды на территории города Пестово и решения задач муниципаль-



ной программы, указанных в паспорте муниципальной программы, предусмот-

рено выполнение следующих мероприятий: 

благоустройство дворовых территорий;  

благоустройство общественных территорий.  

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит благоуст-

роить дворовые территории города Пестово, общественные территории, создать 

условия для комфортного и безопасного проживания и отдыха жителей. 

Для достижения указанного результата планируется выполнить меро-

приятия, исходя из минимального перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий:  

обеспечение дополнительного освещения дворовых территорий;  

ремонт асфальтового покрытия дворовых проездов;  

установка скамеек;  

установка урн. 

Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 

территорий включает следующие виды работ: 

оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

оборудование автомобильных парковок; 

озеленение территорий. 

Минимальный и дополнительный перечни работ по благоустройству          

с приложением визуального (фото) перечня образцов элементов благоустройст-

ва, предлагаемых к размещению на дворовой территории, приведены в Прило-

жениях № 2, 3 к настоящей муниципальной программе. 

Ожидаемые конечные показатели муниципальной программы связаны            

с обеспечением надежной работы объектов городского внешнего благоустрой-

ства, экологической безопасностью, эстетическими и другими свойствами в це-

лом, улучшающими вид территории города Пестово. 

Состав показателей муниципальной программы определен исходя из 

принципа необходимости и достаточности информации для характеристики 

достижения целей и решения задач муниципальной программы. 

Таким образом, разработка и реализация муниципальной программы 

должна обеспечить комплексный подход к благоустройству территории города 

Пестово, создать организационно-финансовые механизмы взаимодействия, ко-

ординации усилий и концентрации ресурсов субъектов экономики для решения 

поставленной цели. 

 

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рис-

ков реализации Программы 

Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы:  

-правовые риски связаны с изменением законодательства Российской 

Федерации и области, длительностью формирования нормативно-правовой 

базы, необходимой для эффективной реализации муниципальной программы, 

что может привести к существенному увеличению планируемых сроков или 

изменению условий реализации программных мероприятий; 

-финансовые риски связаны с сокращением бюджетного финансирования, 

выделенного на выполнение муниципальной программы, удорожанием 

стоимости товаров (услуг), непрогнозируемыми инфляционными процессами;   



-административные риски связаны с невыполнением или ненадлежащим 

выполнением обязательств поставщиками и подрядчиками работ по реализации 

мероприятий муниципальной программы. 

К рискам реализации Программы следует отнести следующие: 

1. Риск исполнителей, который связан с возникновением проблем                         

в реализации в следствие недостаточной квалификации и (или) 

недобросовестности ответственных исполнителей, что может привести                        

к нецелевому и (или) неэффективному использованию бюджетных средств, 

невыполнению мероприятий программы.  

2. Риск ухудшения состояния экономики, что может привести                       

к снижению бюджетных доходов, в том числе повышению инфляции, 

снижению темпов экономического роста и доходов населения, что приведет                

к сокращению  бюджета поселения.  

3. Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе 

природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести                       

к существенному снижению состояния жилищного фонда и коммунальной 

инфраструктуры муниципального округа, а также потребовать концентрации 

средств бюджета муниципального округа на преодоление последствий таких 

катастроф. 

4. Риск, связанный с изменением законодательства Российской Федера-

ции и принципов регулирования межбюджетных отношений в части 

финансирования муниципальной программы. 

В случае необходимости планируется ежегодно производить 

корректировку мероприятий муниципальной программы с перераспределением 

объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения 

поставленных задач. 

 

Механизм управления реализацией Программы, который содержит ин-

формацию по осуществлению контроля за ходом ее выполнения 

Механизм реализации Программы включает в себя систему комплексных 

мероприятий, важными элементами которой являются планирование, монито-

ринг, уточнение и корректировка целевых показателей Программы.  

В связи с этим, Администрация муниципального округа ежегодно осуще-

ствляет контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных 

средств, направленных на реализацию мероприятий программы; соблюдением 

законодательства Российской Федерации при заключении муниципальных кон-

трактов на выполнение работ, соблюдением финансовой дисциплины при фи-

нансировании работ, и оценивает эффективность реализации мероприятий Про-

граммы. 

В процессе реализации  Программы Администрация муниципального ок-

руга вправе инициировать внесение изменений в мероприятия Программы, сро-

ки их реализации, а также в соответствии с законодательством - в объемы бюд-

жетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных 

лимитов бюджетных ассигнований на реализацию Программы в целом.  

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 1 февраля го-

да, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации муници-

пальной программы в соответствии с установленной формой, обеспечивает его 

согласование с первым заместителем Главы Администрации муниципального 



округа. 

Администрация муниципального округа осуществляет мониторинг хода 

реализации Программы. Результаты мониторинга и оценки выполнения целе-

вых показателей формируются до 1 марта года, следующего за отчетным, полу-

годовой и годовой отчеты о ходе реализации Программы с приложением сведе-

ний о финансировании и освоении средств. 

 

Порядок предоставления субсидии и софинансирования расходных обя-

зательств, связанных с благоустройством дворовых территорий многоквартир-

ных домов и общественных территорий 

В рамках Программы субсидии предоставляются при условии софи-

нансирования расходных обязательств, связанных с благоустройством дворо-

вых территорий многоквартирных домов и общественных территорий. Объем 

средств областного и муниципального бюджетов, направляемых на финансиро-

вание мероприятий муниципальной программы планируется с учетом того, что: 

наличие средств собственников помещений многоквартирных домов                 

в размере не менее 10% от общей стоимости работ по благоустройству дворо-

вых территорий многоквартирных домов, исходя из минимального перечня ви-

дов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов              

и (или) в размере 30 % от общей стоимости работ по благоустройству дворовых  

территорий многоквартирных домов, исходя из дополнительного перечня работ 

по благоустройству; 

наличие средств бюджетов муниципального образования составляет            

не менее 20 % от общей стоимости работ по благоустройству общественных 

территорий и дворовых территорий многоквартирных домов исходя из мини-

мального перечня работ по благоустройству. 

Минимальный перечень работ с приложением визуального (фото) переч-

ня образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на дво-

ровой территории (с учетом нормативной стоимости - не более), включает 

(приложение № 2): 

твердое или асфальтное покрытие на 1 кв. м с установкой бортового кам-

ня - 2,5 тыс. рублей; 

установка фонарных столбов (стоимость за единицу) - 35,0 тыс. рублей; 

установка скамеек (стоимость за единицу) - 15,0 тыс. рублей; 

установка урн (стоимость за единицу) - 7,0 тыс. рублей; 

Дополнительный перечень работ по благоустройству, выполняемых             

по решению и за счет заинтересованных лиц в размере 30 % от общей стоимо-

сти работ (с учетом нормативной стоимости - не более), включает (приложение 

№ 3): 

оборудование детских и (или) спортивных площадок (стоимость за ком-

плекс) - 265,0 тыс. рублей; 

оборудование автомобильных парковок (кв. м) - 3,5 тыс. рублей; 

озеленение территорий (кв. м) - 0,5 тыс. рублей. 

Собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных 

зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, под-

лежащей благоустройству, принимают финансовое и (или) трудовое участие            

в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках 

минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству. 



Субсидия из федерального бюджета может быть направлена на финанси-

рование работ по благоустройству дворовых территорий при условии: 

постановки земельного участка, на котором расположен многоквартир-

ный дом, на кадастровый учет; 

принятия собственниками помещений в таком многоквартирном доме 

решения о принятии созданного в результате благоустройства имущества в со-

став общего имущества многоквартирного дома. 

Работы по благоустройству дворовых территорий многоквартирных до-

мов осуществляются путем предоставления субсидий юридическим лицам             

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат 

по выполнению работ по благоустройству дворовых территорий (в случае, если 

дворовая территория образована земельными участками, находящимися полно-

стью или частично в частной собственности). 

К выполнению работ по благоустройству дворовых территорий рекомен-

дуется привлекать студенческие строительные отряды. 

 

Порядок включения предложений заинтересованных лиц о включении 

общественной территории и дворовой территории многоквартирного дома             

в Программу 

Включение предложений заинтересованных лиц о включении общест-

венной территории и дворовой территории многоквартирного дома в Програм-

му осуществляется путем реализации следующих этапов: 

1) проведение общественного обсуждения проекта Программы; 

2)  рассмотрение и оценка предложений о включении дворовой террито-

рии многоквартирного дома в Программу в текущем году в соответствии с По-

рядком предоставления, рассмотрения и оценки предложений о включении 

дворовой территории многоквартирного дома в Программу;  

3)  рассмотрение и оценка предложений о включении общественной тер-

ритории, подлежащей обязательному благоустройству в 2024 - 2030 годах;  

4)  разработка, обсуждение с заинтересованными лицами и утверждение 

дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, 

включенной в Программу на 2024 – 2030 годы (приложение № 4), содержащих 

текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, перечня (в том числе 

в виде соответствующих визуализированных изображений) элементов благоус-

тройства, предлагаемых к размещению на соответствующей дворовой террито-

рии, а также дизайн-проекта благоустройства общественной территории; 

5)  осуществление аккумулирования средств заинтересованных лиц в со-

ответствии с Порядком аккумулирования средств заинтересованных лиц, на-

правляемых на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий 

Пестовского городского поселения, утвержденным постановлением Админист-

рации муниципального района от 13.03.2017 № 370. 

 

Обеспечение физической, пространственной и информационной до-

ступности дворовых и общественных территорий для инвалидов и других ма-

ломобильных групп населения 

Мероприятия по благоустройству дворовых и общественных территорий 

должны проводиться с учетом необходимости обеспечения физической, про-

http://docs.adm.nov.ru/44257C5A004D88EC/0/B8E6C50E584E37A5432580DB002591E8
http://docs.adm.nov.ru/44257C5A004D88EC/0/B8E6C50E584E37A5432580DB002591E8
http://docs.adm.nov.ru/44257C5A004D88EC/0/B8E6C50E584E37A5432580DB002591E8
http://docs.adm.nov.ru/44257C5A004D88EC/0/B8E6C50E584E37A5432580DB002591E8


странственной и информационной доступности дворовых и общественных тер-

риторий для инвалидов и других маломобильных групп населения: 

оборудование доступных для инвалидов мест отдыха в скверах, парках, 

на площадях; 

установка скамеек со спинками и подлокотниками; 

устройство зон с установкой тренажеров для людей с ограниченными 

возможностями; 

оборудование тротуаров и тренажеров бордюрными пандусами для въез-

да; 

устройство пандусов на придомовых и общественных территориях; 

парковочные места на придомовых территориях; 

устройство тактильной плитки для слабовидящих; 

устройство входной группы для беспрепятственного прохода на дворо-

вую и общественную территорию. 

 

Синхронизация мероприятий муниципальных программ 

Мероприятия Программы в обязательном порядке синхронизируются           

с реализуемыми на территории города Пестово мероприятиями в рамках муни-

ципальных программ по строительству (реконструкции, ремонту) объектов не-

движимого имущества, программ по ремонту и модернизации инженерных се-

тей, дорог и иных объектов, расположенных на соответствующей территории. 

 

Порядок и сроки проведения ранжирования общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках Программы 

Обязательными условиями организации и проведения опроса граждан            

по отбору общественных территорий, подлежащих в рамках Программы благо-

устройству в первоочередном порядке являются: 

участие в опросе по отбору общественных территорий граждан Россий-

ской Федерации, имеющих паспорт гражданина Российской Федерации или 

иной документ, удостоверяющий в установленном порядке личность в соответ-

ствии с требованиями законодательства Российской Федерации, и проживаю-

щих на территории города Пестово или в электронной форме в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

утверждение Администрацией муниципального округа перечня общест-

венных территорий, сформированного для проведения рейтингового голосова-

ния по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в пер-

воочередном порядке; 

проведение голосования по отбору общественных территорий из общест-

венных территорий, предусмотренных перечнем, с представлением результатов 

такого голосования в уполномоченный орган местного самоуправления для 

учета указанных результатов при утверждении (корректировке) Программы. 

 

Условия для привлечения добровольцев и волонтеров к участию в реали-

зации мероприятий Программы 

С целью привлечения добровольцев (волонтеров) при реализации меро-

приятий Программы принимаются следующие меры по созданию инфраструк-

туры добровольчества (волонтерства): 

определение ответственного лица из числа сотрудников Администрации 



муниципального округа для оказания методической, консультационной, ин-

формационной и организационной поддержки добровольцам (волонтерам)           

на системной основе; 

определение объектов (дворовые и общественные территории) на терри-

тории города Пестово для выполнения работ по благоустройству - осуществле-

ния предпроектного анализа, формирования видения и разработки дизайн-

проекта благоустройства добровольцами (волонтерами), в том числе описание 

идеи благоустройства, основных проблем территории и мероприятий по их ре-

шению, функциональная модель территории, изучение инвестиционной при-

влекательности территории и предложений по ее улучшению, средовые визуа-

лизации, подготовка пояснительной записки, рекомендаций по событийному 

программированию, рекомендаций по обеспечению безопасности населения, 

цифровизации общественного пространства; 

представление информации для выполнения работ по благоустройству 

(ситуационного плана, планируемого бюджета) и обеспечение согласования 

мероприятий по вовлечению жителей в процессы благоустройства; 

привлечение добровольцев (волонтеров) к участию в мероприятиях                

по вовлечению населения в процессы благоустройства (в том числе в опросах, 

интервью, фокус-группах, проектных семинарах, мастерских, воркшопах); 

организация вовлечения обучающихся образовательных организаций 

среднего, среднего специального и высшего образования в реализацию меро-

приятий Программы посредством стажировок и практик; 

организация мероприятий по привлечению добровольцев (волонтеров)              

в реализацию Программы (форумы, конкурсы, фестивали, лектории, общест-

венный мониторинг качества объектов благоустройства и др.). 

 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Мероприятия муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции (годы) 

Целевой 

показатель 

(номер це-

левого по-

казателя 

из паспор-

та муни-

ципальной 

програм-

мы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

2
0
2
4

 

2
0
2
5

 

2
0
2
6

 

2
0
2
7

 

2
0
2
8

 

2
0
2
9

 

2
0
3
0

 

1. Задача 1. Благоустройство территории общего пользования 

1.1. Благоустройство тер-

ритории общего поль-

зования 

Отдел благоуст-

ройства Адми-

нистрации Пес-

товского муни-

ципального  

округа 

2024 - 2030 1.1.1 Федераль-

ный бюд-

жет - - - - - - - 

Областной 

бюджет 

- - - - - - - 

Бюджет 

муници-

пального 

округа 1
1
7
5
,2

4
 

- - - - - - 

2. Задача 2. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 

2.1. 

 

 

Благоустройство дво-

ровых территорий 

многоквартирных  

Отдел благоуст-

ройства Адми-

нистрации Пес-

2024 - 2030 

 

 

1.1.2 

 

 

Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - - - - 



 домов товского муни-

ципального  

округа 

  Областной 

бюджет 

- - - - - - - 

Бюджет 

муници-

пального 

округа - - - - - - - 

Внебюд-

жетные 

средства - - - - - - - 

3. 

 

Задача 3. Реализация проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях-

победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды 

3.1. Реализация проектов создания комфортной городской 

среды в малых городах и исторических поселениях-

победителях Всероссийского конкурса лучших 

проектов создания комфортной городской среды 

1.1.3 Федераль-

ный бюд-

жет - - - - - - - 

Областной 

бюджет 

- - - - - - - 

Бюджет 

муници-

пального 

округа 2
0
0
0
,0

0
 

- - - - - - 

ИТОГО: 

 

3
1
7
5
,2

4
 

- - - - - - 

 

 



Приложение № 1 к программе  

«Формирование комфортной городской среды» 

 на 2024 - 2030 годы 

 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ТЕРРИТОРИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ 

 

1. Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству: 

 

№ 

п/п 
Наименование объекта, адрес 

Год реализации 

мероприятия 
Наименование работ 

1. 
Детская игровая зона ул. Серова 

(г. Пестово, ул. Серова, д. 9) 
  

 

2. Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, подлежащих благоустройству: 

 

№ 

п/п 
Адрес 

Год реализации 

мероприятия 
Наименование работ 

1.    

 

3. Адресный перечень проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях-

победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды, подлежащих реализации: 

 

№ 

п/п 

Наименование объекта, адрес Год 

реализации 

мероприятия 

Наименование работ 

1. Общественно-деловой центр в г. Пес-

тово в Новгородской области 

(ул. Советская г. Пестово участок  

от ул. Ленина до ул. Вокзальной) 

2024 1. Выполнение работ по разработке проектно-сметной доку-

ментации по объекту «Благоустройство общественно-делового 

центра в г. Пестово Новгородской области» в целях создания 

комфортной городской среды в малых городах – победителях 



Всероссийского конкурса лучших проектов создания ком-

фортной городской среды 

 

 

4. Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных 

участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые 
подлежат благоустройству не позднее 2020 года за счет средств указанных лиц: 

№ 

п/п 
Адрес 

Год реализации 

мероприятия 
Наименование работ 

1.    

 

5. Адресный перечень индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, которые 

подлежат благоустройству не позднее 2020 года за счет средств собственников: 

№ 

п/п 
Адрес 

Год реализации 

мероприятия 
Наименование работ 

1.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к программе  

«Формирование комфортной городской среды»  

на 2024 - 2030 годы 

 

Минимальный перечень работ по благоустройству,  

с приложением визуального (фото) перечня образцов  

элементов благоустройства 
 

 В соответствии с нормативной стоимостью, установленной постановле-

нием Правительства Новгородской области от 01.09.2017 № 305 «Об утвержде-

нии государственной программы Новгородской области «Формирование со-

временной городской среды на территории муниципальных образований Нов-

городской области на 2018 - 2024 годы»: 

 

№ 

п/п 

Наименование работ по благоустройству  

с визуализацией 

 

Единица 

измерения 

Стоимость,  

не более, 

тыс.руб. 

1. Асфальтовое покрытие с установкой борто-

вого камня 

 
 

 

кв.м 2,5 

2. Установка фонарных столбов 

 

 

 
 

 

 

 

 

ед. 35,0 



3. Установка скамеек 

 

ед. 15,0 

4. Установка урн 

 

ед. 7,0 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к программе  

«Формирование комфортной 

 городской среды»  

на 2018 - 2022 годы 

 

Дополнительный перечень работ по благоустройству с приложением  

визуализированного (фото) перечня образцов элементов благоустройства 

 

№ 

п/п 

Наименование работ по благоустройству 

с визуализацией 

 

Единица 

измерения 

Стоимость, 

не более, 

тыс. руб. 

1. Оборудование детских и (или) спортивных 

площадок 

 
 

комплекс 265,0 

2. Оборудование автомобильных парковок 

 

 
 

кв.м 3,5 

3. Озеленение территорий 

 

 
 

кв.м 0,5 

 

 

 



Приложение № 4 

к программе «Формирование  

комфортной городской среды»  

на 2024 - 2030 годы 

 

Порядок разработки, обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта 

благоустройства дворовой территории многоквартирного дома,  

расположенного на территории г. Пестово, а также дизайн-проекта  

благоустройства территории общего пользования г. Пестово 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, обсуж-

дения и согласования заинтересованными лицами дизайн-проекта благоустрой-

ства дворовой территории многоквартирного дома, расположенного в г. Песто-

во, а также дизайн-проекта благоустройства территории общего пользования              

в г. Пестово, их утверждение в рамках реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды» на 2024 - 2030 годы.  

1.2. Под дизайн-проектом понимается графический и текстовый матери-

ал, включающий в себя визуализированное изображение дворовой территории 

или территории общего пользования с планировочной схемой, фотофиксацией 

существующего положения, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых  

к выполнению (далее дизайн-проект). 

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых                 

к благоустройству работ. Это может быть как проектная, сметная документа-

ция, так и упрощенный вариант в виде изображения дворовой территории или 

территории общего пользования с описанием работ и мероприятий, предлагае-

мых к выполнению. 

1.3. К заинтересованным лицам относятся: собственники помещений в 

многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, располо-

женных в границах дворовой территории и (или) территории общего пользова-

ния, подлежащей благоустройству (далее заинтересованные лица). 

2. Разработка дизайн-проектов 

2.1. Разработка дизайн-проекта в отношении дворовых территорий мно-

гоквартирных домов и территорий общего пользования осуществляется в соот-

ветствии с Правилами благоустройства и содержания территории города Пес-

тово, требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, а так-

же действующими строительными, санитарными и иными нормами и правила-

ми. 

2.2. Разработка дизайн-проекта благоустройства дворовой территории 

многоквартирного дома осуществляется с учетом минимальных и дополни-

тельных перечней работ по благоустройству дворовой территории, установлен-

ных органом государственной власти Новгородской области, и утвержденных 

протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

доме, в отношении которой разрабатывается дизайн-проект благоустройства. 

3. Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта 

3.1. Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта благоуст-

ройства дворовой территории многоквартирного дома, представленного в со-

ставе заявки на участие в муниципальной программе «Формирование совре-



менной городской среды» на 2024 - 2030 годы, и дизайн-проекта благоустрой-

ства территории общего пользования осуществляется на заседании обществен-

ной комиссии по контролю и координации реализации муниципальных про-

грамм, направленных на формирование современной городской среды. 

 

 

________________________ 

 

 


